
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 765 DE 18 DE JULHO DE 2018

A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 23 de maio de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33624, 
de 24 de maio 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Edvaldo da Silva Jaime Júnior, 
matrícula nº. 57216362, ocupante do cargo de Contador, para 
responder pela GEP, deste Instituto, no período de 23/07/2018 
a 21/08/2018, em substituição a titular durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 339599

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO 031/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e SÉRGIO MEIRA DE SANTA CRUZ 
OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de doutor em linguística especializado 
na língua indígena Wai wai para realizar serviço de tradução de 
texto da cartilha de boas práticas de manejo agrofl orestal da 
língua portuguesa para a língua indígena Wai wai.
ORIGEM: Foi celebrado na modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, nos moldes do inciso II do artigo 25 da Lei nº 
8.666/93, uma vez que o serviço contratado se enquadra no 
inciso III do artigo 13 da mesma Lei, observando-se as condições 
estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos.
VALOR: R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Nº 
18.541.1437.8569 (Apoio a Projeto de Uso Sustentável para 
Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais); Fonte de Recursos 
0316002102; Elemento de Despesa 33.90.36 e 33.90.47.
FISCALIZAÇÃO: Cláudia Maria Carneiro Kahwage.
ASSINATURA: 09/07/2018
THIAGO VALENTE NOVAES      
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 339684
EXTRATO DO CONTRATO 033/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e PAFIL CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
LEGISLAÇÃO: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto 
n° 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de 
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006.
VALOR: R$ 13.760,00 (treze mil setecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
18.543.1437.6784.0000; Fonte de recurso 0661; Elemento de 
Despesa 33.90.39.
FISCALIZAÇÃO: Cleberson da Silva Salomão.
ASSINATURA: 12/07/2018
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO      
PRESIDENTE, em exercício, DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 339655

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 029/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E LIANA YUKA OTAKE.
OBJETO: Renovação de prazo do imóvel localizado na Travessa 
Dr. Carlos Arnóbio Franco, nº 500, Cidade Alta, CEP: 68.220-
000, Monte Alegre–PA, com a fi nalidade exclusiva de instalação 
do Escritório Regional do IDEFLOR-BIO.
JUSTIFICATIVA: Permitir a consecução das atividades do 
IDEFLOR-Bio no Município de Monte Alegre-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente ato no art. 
62, § 3º, inciso I da Lei 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 244/2018.
VALOR DO TERMO: Valor fi xo mensal de R$ 2.300,00 (dois mil 
e trezentos reais), totalizando R$ 27.600,00 (vinte e sete mil 
e seiscentos reais) no período aditado, com renúncia total da 
cláusula de reajuste do contrato original.
VIGÊNCIA: De 15 de julho de 2018 a 14 de julho de 2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798365; FONTE DE 
RECURSOS: 0661; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.
ASSINATURA: 14/07/2018
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO 
PRESIDENTE em Exercício– IDEFLOR-BIO 
CONTRATANTE

Protocolo: 339722

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS
A Presidente da CPL, no exercício de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 50, I, da Lei nº 9.784/99 e no art. 
109, I, “b”, da Lei nº 8.666/93, considerando que não houve 
interposição de recursos quanto ao resultado preliminar da 
análise de propostas técnicas, publicada no DOE n.º 33.609, do 
dia 03/05/2018, resolve acatar o referido resultado, conforme os 
termos da análise feita pela Comissão Permanente de Licitação, 
em sua integralidade.
Neste ato, fi ca intimada a licitante FGR ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob n.º 
21.700.111/0001-80 para a sessão pública de abertura dos 
envelopes de proposta de preços, conforme item 11.1 do Edital, 
a ser realizada no dia 25 de Julho de 2018, na sala da CPL do 
IDEFLOR-Bio, localizado na Av. João Paulo II s/nº, Curió-Utinga, 
CEP: 66610-770 – Belém-PA, com início às 10:00 (dez) horas, 
horário local.
Publique-se a presente decisão no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará em seu inteiro teor.
Disponibiliza-se a presente decisão, na página virtual do 
IDEFLOR-Bio, para amplo conhecimento.
Após, encaminhem-se os autos para a Comissão Permanente de 
Licitação objetivando o prosseguimento do certame.
Belém-PA, 18 de Julho de 2018
HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS OLIVEIRA
Presidente  da CPL.

Protocolo: 339579

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 739 DE 11 DE JULHO DE 2018
Objetivo: Realizar o Pregão Presencial para aquisição de 50 
caixas com exames de abelhas do gênero Meliponini
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/307086 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Portel - Pa
Período: 23 a 27/07/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
20885 - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira -  
Economista  -  8001320 Ellen Hilda da Cunha Leal - Assistente 
Administrativo – 57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico 
em Gestão Ambiental
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 339624
PORTARIA Nº. 745 DE 11 DE JULHO DE 2018

Objetivo: Desenvolver assistência técnica, orientação de 
condução ambiental e turística nas áreas produtivas integrantes 
do Projeto AgroVárzea na comunidade de Abacatal em 
Ananindeua
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/287260 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua – Pa
Período: 24 e 25/07/2018 - 1 (uma) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 339623
PORTARIA Nº 743 DE 11 DE JULHO DE 2018.

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/292471 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Ananindeua - Pa
Período: 24 e 25/07/2018 – 2,1/2 (duas  meias) diárias
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR:  ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 339679
PORTARIA Nº. 751 DE 16 DE JULHO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/311936 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Capitão Poço- Pa
Período: 24 a 27/07/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR:  ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 339633

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 006/2018-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, e inciso IV do Art. 3º, 
da Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, publicada no DOE 
nº 31.799, de 26/11/2010;
CONSIDERANDO as indicações do Corregedor Geral da PMPA, 
Cel PM Albernando Monteiro da Silva, devidamente autorizadas 
pelo Comandante Geral da Corporação e dispostas no Ofi cio nº 
218/2018, de 17/07/2018.
RESOLVE
Art. 1º Designar os Ofi ciais,  MAJ  PMPA MARCELO MANGAS 
DA SILVA e MAJ PMPA RODRIGO DAIBES MARQUES DA 
CONCEIÇÃO, respectivamente, membros titular e suplente do 
Comitê Estadual da Campanha Permanente de Prevenção e o 
Combate a Tortura no Pará, representantes da Polícia Militar 
do Pará, sendo substituído o TC PMPA CEZAR LUIZ VIEIRA DA 
SILVA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 17 de julho de 2018.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 339483

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33434 do dia 09/08/2017- 
Protocolo nº 213559
Onde se lê: Rodovia PA 481 Km 11 s/n – Trevo do Peteca – 
Distrito de Mucuripe – Barcarena –PA, CEP: 68.448-000.
Lê-se: ROD BR 316 KM 17, S/N, CEP: 67.200-000, Bairro: Almir 
Gabriel , MARITUBA-PA.

Protocolo: 339771

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº604 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva nas embarcações EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, 
LAR – 02 MAUNÁ e GRUPAMENTO FLUVIAL – 23 as quais 
pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL) 5913111/1 28.06 à 

02.07.2018
04 ½

 

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN ÓSORIO
PORTARIA Nº 606/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar a comitiva da casa 
Militar do Estado do Pará ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALESSANDRE 

ELIAS F. BRITO 
(TC BM)

5130042/1 14.06.2018 01(uma)A

RICARDO 
BRUNO DE 
FREITAS 

ALMEIDA (MAJ 
PM)

5755425/1 14.06.2018 01(uma)A

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN ÓSORIO
PORTARIA Nº607/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do Secretário 
Operacional e sua comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD


